
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.361 49Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2020

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 16 e ½ (dezesseis e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município Parauapebas, no período de 16/09 a 02/10/2020, a fi m 
de participar do período de entrega, emissão de Termo de entrega, e da 
autorização de saída veículos arrematados no leilão: 04/2020 e de sucatas 
05/2020.

SERVIDOR MATRICULA
LORIS SOARES BARBOSA 80845487/1

ALZELI LIMA CORREIA   3266281/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2355/2020-DAF/CGP, DE 11/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 185/2020-GOFTC“A”, de 09/09/2020, e demais despachos no Pro-
cesso 2020/692900,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Municí-
pio de Castanhal para o Município de Tomé-Açu, no período de 27/09 a 
26/10/2020, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em especial por ocasião da interdição da 
ponte localizada na Rodovia PA-451, próximo ao referido município.

SERVIDOR MATRICULA
ALESSANDRO SARAIVA TAVARES 57217202/1
CARLOS ARTHENIO BATISTA DIAS 57202225/1
EDERSON JOSE DA SILVA E SILVA 57202063/1

EDIMILSON SILVA SOUSA 57227294/1
FÁBIO HENRIQUE MAGNO MONTEIRO 54191618/2

HANRY JOSÉ CARVALHO MOURA 57228257/1
JOÃO CARLOS RODRIGUES DA SILVA 57175075/2

LINDON JULIO SANTIAGO DOS SANTOS 57202003/1
MARIO SERGIO SILVA DA SILVA 57202007/1

PATRICK SIQUEIRA RIBEIRO 57217176/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2357/2020-DAF/CGP, DE 11/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 184/2020-GOFTC“A”, de 09/09/2020, e demais despachos no Pro-
cesso 2020/692797,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Municí-
pio de Abaetetuba para o Município de Tomé-Açu, no período de 29/09 a 
28/10/2020, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em especial por ocasião da interdição da 
ponte localizada na Rodovia PA-451, próximo ao referido município.

SERVIDOR MATRICULA
MARCO ANTONIO CARVALHO QUARESMA 57202001/1

CLAUDIONILSO QUARESMA LIMA 5212650/2
ELDIMA NUNES DA SILVA 54191707/3

PEDRO PAULO FERREIRA BARBOSA 57202090/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2358/2020-DAF/CGP, DE 11/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/682977;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
CELINA FROTA DE ALMEIDA KOURY, MATRÍCULA 54181958/2, Gerente, 
lotada na Gerência de Educação de Trânsito.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas 
durante viagem a ser realizada no período de 28/09 a 20/10/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-500,00
3339033-R$-500,00
3339039-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 28/09 a 20/10/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2360/2020-DAF/CGP, DE 11/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 258/2020-GOFTC, de 08/09/2020, e demais despachos no Processo 
2020/688132,

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Marituba, no período de 29/09 a 13/10/2020, 
a fi m de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de 
trânsito, acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de 
veículos de carga na balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem 
como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica 
Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
FRANCIANA MARIA JATENE CAVALCANTE 57212348/2

MAURO CLOVIS GOMES DA SILVA 57227318/1
SANDRA PAULA DOS REMÉDIOS CUNHA DE OLIVEIRA 57202190/1

ROSEANE DE FÁTIMA CARDOSO DAMASO 57200357/1
RODOLFO RANNIERI PACHECO BASTOS 57196573/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2363/2020-DAF/CGP, DE 11/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 257/2020-GOFTC, de 08/09/2020 e demais despachos no Processo 
2020/688103,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Abaetetuba, no período de 24/09 a 28/09/2020, a fi m 
de realizar ações de fi scalização de trânsito bem como controle de fl uxo de 
veículos no referido município, bem como desenvolver ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
WILLY DE SOUZA PENA 57198712/1

MARCUS ROBERTO SALDANHA BATISTA 57228955/1
ADENILSON MARTINS NASCIMENTO 54193763/3

JONHILDA DO SOCORRO MILEO CARDOSO 57227434/1
DANIEL FIGUEIREDO GUERREIRO 57198721/1

ALBERTO JANSEN FERREIRA 57231977/1
SILVIO NAZARENO DE MORAES 57201601/1

JOSÉ HUMBERTO DANIEL LISBOA 5557135/2
GILVAN VELOSO CRUZ 57213689/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2365/2020-DAF/CGP, DE 11/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 256/2020-GOFTC, de 08/09/2020 e demais despachos no Processo 
2020/687758,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Santa Izabel do Pará, no período de 24/09 a 
28/09/2020, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito bem como 
controle de fl uxo de veículos no referido município, bem como desenvolver 
ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
HAROLDO THIAGO MONTEIRO DE OLIVEIRA 57230558/1

JEFFERSON LUIZ SANTOS DA SILVA 57197136/1
LUCIANO BATISTA SANTOS BRAGA 57201668/2
ANTONIO LUIS RODRIGUES NERI 54187949/2

RODOLFO RANNIERI PACHECO BASTOS 57196573/2
CLÁUDIA DOS SANTOS MENEZES 57230594/1

ROSEANE DE FÁTIMA CARDOSO DAMASO 57200357/1
KARINE MONIK ALMEIDA DA COSTA 57226816/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2371/2020-DAF/CGP, DE 11/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/692960;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
HANRY JOSÉ CARVALHO MOURA, MATRÍCULA 57228257/1, Agente de Fis-
calização de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fisca-
lização de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito no 
Município de Tomé-Açú, no período de 27/09 a 26/10/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-400,00


